МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 25 мая 1999 г. N 399

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАКС
ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЗЫСКАНИЯ ЗА УЩЕРБ,

ПРИЧИНЕННЫЙ ЮРИДИЧЕСКИМИ И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ
НЕЗАКОННЫМ ДОБЫВАНИЕМ ИЛИ УНИЧТОЖЕНИЕМ ОБЪЕКТОВ

ЖИВОТНОГО МИРА, ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ

1. Утвердить согласованные с Минфином России таксы для исчисления размера взыскания

за ущерб, причиненный юридическими и физическими лицами незаконным добыванием или
уничтожением объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, согласно приложению.

2. С момента вступления в силу настоящего Приказа отменяется шкала гражданских исков,
предъявляемых к организациям и лицам в возмещение ущерба, причиненного государственному
охотничьему фонду, утвержденная Минсельхозпродом России 22 июля 1993 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на руководителя
Охотдепартамента Б.В. Лякина.

Приложение
к Приказу Минсельхозпрода России

от 25 мая 1999 г. N 399

ТАКСЫ
ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЗЫСКАНИЯ ЗА УЩЕРБ,

ПРИЧИНЕННЫЙ ЮРИДИЧЕСКИМИ И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ
НЕЗАКОННЫМ ДОБЫВАНИЕМ ИЛИ УНИЧТОЖЕНИЕМ ОБЪЕКТОВ

ЖИВОТНОГО МИРА, ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ
┌────────────────────────────────────┬───────────────────────────┐

│      Вид охотничьих животных       │ Размер иска в кратности к │

│                                    │минимальному размеру оплаты│

│                                    │   труда, установленному   │

│                                    │    федеральным законом    │

├────────────────────────────────────┼───────────────────────────┤

│                1                   │              2            │

├────────────────────────────────────┼───────────────────────────┤

│ Млекопитающие <*>                  │                           │

│                                    │                           │

│ Лось, благородный олень, овцебык,  │              50           │

│ гибрид зубра с бизоном и домашним  │                           │

│ скотом, медведи                    │                           │

│                                    │                           │

│ Пятнистый олень, лань, кабан,      │              30           │

│ кабарга, дикий северный олень,     │                           │

│ косуля, муфлон, сайгак, серна,     │                           │

│ сибирский горный козел, тур,       │                           │

│ снежный баран                      │                           │

│                                    │                           │

│ Соболь, рысь, выдра, росомаха      │              20           │

│                                    │                           │

│ Лисица, енотовидная собака, енот - │              10           │

│ полоскун, барсук, харза, норка,    │                           │

│ бобр, куница, песец                │                           │

│                                    │                           │

│ Корсак, дикие кошки, ласка,        │               5           │

│ горностай, солонгой, колонок, хори,│                           │

│ сурки                              │                           │

│                                    │                           │

│ Зайцы, дикий кролик, ондатра, белка│               2           │

│                                    │                           │

│ Суслики, кроты, бурундуки, водяная │              0,1          │

│ полевка, летяга, хомяки, волк,     │                           │

│ шакал                              │                           │

│                                    │                           │

│ Птицы <*>                          │                           │

│                                    │                           │

│ Гуси, казарки, глухари, улары      │                3          │

│                                    │                           │

│ Тетерев, фазан                     │                2          │

│                                    │                           │

│ Куропатки, перепела, кеклик,       │                1          │

│ пастушок, обыкновенные погоныш,    │                           │

│ коростель, камышница, чибис, тулес,│                           │

│ хрустан, камнешарка, турухтан,     │                           │

│ травник, улиты, мородунка,         │                           │

│ веретенники, кроншнепы,  бекасы,   │                           │

│ дупеля, гаршнеп, вальдшнеп, саджа, │                           │

│ голуби, горлицы, утки, лысуха,     │                           │

│ рябчик                             │                           │

└────────────────────────────────────┴───────────────────────────┘

<*> Кроме видов, подвидов, популяций, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

Примечание. В данных таксах указаны суммы причиненного ущерба за незаконный отстрел
или умерщвление другими способами одной особи независимо от пола и возраста.

В случае причинения ущерба объектам животного мира, отнесенным к объектам охоты, на
территории государственных заповедников и государственных заказников ущерб исчисляется в
двойном размере по сравнению с указанным в шкале.

За незаконную раскопку выводковых нор барсука, лисицы, енотовидной собаки, сурка,
выдры, дикого кролика, а также незаконное разрушение одного жилища ондатры или бобра или
одной плотины бобра ущерб исчисляется в трехкратном размере суммы иска за особь